СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 19 июня 2025 г. № 41/2025 – 567

Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Методику расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», согласно приложению к настоящему решению.
2. Утвердить базовую ставку за 1 опору уличного освещения в размере:
- 675 (шестьсот семьдесят пять) рублей в месяц, без учета налога на добавленную стоимость;
- 810 (восемьсот десять) рублей в месяц, с учетом налога на добавленную стоимость.
3. Наделить администрацию муниципального образования городского округа «Сыктывкар» полномочиями по заключению договоров на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и составляющих казну муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
Наделить муниципальные унитарные предприятия муниципального образования городского округа «Сыктывкар», муниципальные казенные предприятия муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и муниципальные учреждения муниципального образования городского округа «Сыктывкар» полномочиями по заключению договоров на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар» и закрепленных за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, в соответствии с законодательством, а также администрированию доходов по таким договорам.
4. Настоящее решение не распространяется на субъекты, деятельность которых регулируется постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2022 № 2106 «О порядке недискриминационного доступа к инфраструктуре для размещения сетей электросвязи».

5. Признать утратившими силу:
5.1. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
5.2. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.10.2013 № 19/2013-286 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции к опорам уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
[bookmark: _GoBack]5.3. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 10.12.2019 № 44/2019-616 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции к опорам уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
5.4. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 12.02.2020 № 45/2020-645 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции к опорам уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
5.5. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 23.06.2020 № 50/2020-705 «О внесении изменения в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции к опорам уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
5.6. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 14.12.2023 № 27/2023-391  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
5.7. Решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 25.10.2024 № 34/2024-482 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-488 «Об утверждении Методики расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.08.2025 года.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                                  В.Б. Голдин

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                                    А.Ф. Дю
Приложение к решению
Совета  МО ГО «Сыктывкар»
от 19 июня 2025 г. № 41/2025 – 567

Методика расчета платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

1. Настоящая Методика устанавливает порядок определения размера платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - плата).
2. Размер платы в месяц рассчитывается по формуле:
 П = БС x N, где:
 П - размер платы в месяц;
БС - базовая ставка за 1 опору уличного освещения в месяц;
N - количество опор уличного освещения, используемых по договору на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью МО ГО  «Сыктывкар».
3. Размер базовой ставки за 1 опору уличного освещения в месяц ежегодно увеличивается на уровень инфляции в планируемом году, установленный Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Плата по договору на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», перечисляется администратору доходов ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
5. За несвоевременное или неполное перечисление платы предусматривать в договоре пени в размере 1/300 действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на сумму задолженности за каждый день просрочки.
6. В целях обеспечения обороноспособности страны и безопасности государства государственные органы освобождаются от платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью МО ГО «Сыктывкар».
7. При реализации концепции развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» государственное казенное учреждение Республики Коми «Безопасный город» освобождается от платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение оборудования на опорах уличного освещения, являющихся собственностью МО ГО «Сыктывкар».
8. В целях снижения аварийности на улично-дорожной сети МО ГО «Сыктывкар» организации любых организационно-правовых форм освобождаются от платы по договорам на прикрепление кабельной продукции и размещение информационного и технического оборудования, направленного на организацию безопасности дорожного движения, на опорах уличного освещения, являющихся собственностью МО ГО «Сыктывкар».

image1.png
I
& 4

i